
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình 

 mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn  

xã Tơ Tung giai đoạn 2021-2025 

 

  

Căn cứ Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tương Chính phủ 

về việc Quyết định phê duyệt Đề án “Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt 

động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung 

thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản giai 

đoạn 2018-2025”;  

Căn cứ Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Kbang về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Kbang; 

Căn cứ Quyết định số 1560/ KH-UBND ngày 23/6 /2023 Uỷ Ban Nhân Dân tỉnh 

Gia Lai về việc thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 1560/KH-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Gia Lai về việc thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1768/QĐ-BYT ngày 30/6/2022 của Bộ Y tế về việc ban 

hành Hướng dẫn thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Kbang về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn huyện năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 869/KH-UBND ngày 30/6/2023 của Uỷ Ban Nhân Dân 

Huyện Kbang về việc ban hành Kế hoạch Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn Huyện Kbang 

giai đoạn 2021-2025; 

Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện 

dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa  bàn 

xã giai đoạn 2021-2025, với nội dung như sau: 

 I. Mục tiêu 

 1. Mục tiêu chung 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TƠ TUNG 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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Tơ Tung, ngày        tháng       năm 2023 
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 Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức 

khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 - Hạ xuống mức thấp các thể thiếu dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã. 

 - Cải thiện tình trạng thiếu chất dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. Đến năm 2025, trên 80% trẻ em dưới 16 

tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được bổ sung đa vi chất dinh 

dưỡng. 

 II. Đối tượng, nội dung thực hiện chương trình  

 1. Đối tượng 

 a. Đối tượng hỗ trợ trực tiếp 

 Trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa 

bàn xã. 

 b. Đối tượng áp dụng hướng dẫn 

 Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện và hưởng thụ từ việc 

thực hiện hoạt động cải thiện dinh dưỡng. 

 2. Nội dung 

 2.1. Hoạt động can thiệp phong chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh 

dưỡng cho trẻ em 0-16 tuổi 

 Thực hiện theo Quyết định số 1768/QĐ-BYT ngày 30/6/2022 của Bộ Y tế về 

việc ban hành Hướng dẫn thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 

1560/KH-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thực hiện 

nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 313/KH-

UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kbang về việc thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện 

Kbang.  

 2.2. Hoạt động về truyền thông dinh dưỡng 

 - Biên soạn các nội dung truyền thông tại cộng đồng. Phát sóng, phát hành nội 

dung bằng nhiều hình thức và nhiều kênh truyền thông, bao gồm: Phát trên loa phát 

thanh xã, pano, zalo, internet mạng xã hội. 

 - Tổ chức các buổi truyền thông tại 10 làng trong tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ, 

Tuần lễ Dinh dưỡng và phát triển, Ngày vì dinh dưỡng.  

- Tiến hành triển khai hoạt động cân, đo trẻ từ 0-16 tuổi thuộc hộ nghèo, cận 

nghèo và mới thoát nghèo trên địa bàn xã năm 2023 theo các văn bản hướng dẫn của 

Sở Y tế. 
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 3. Kinh phí thực hiện 

 Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí bố trí cho Tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh 

dưỡng” của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Kbang. 

 Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg 

ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 

28/7/2022 của Bộ Tài chính. 

 III. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, nhất là người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trong việc triển 

khai thực hiện Chương trình nhằm thực hiện đạt được mục tiêu của Kế hoạch đề ra. 

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025. 

 IV. Tổ chức thực hiện 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã (phụ trách LĐ-TB&XH) 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã triển khai thực hiện nội dung “Cải thiện dinh 

dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã 

giai đoạn 2021-2025. 

- Hằng năm rà soát lập danh sách trẻ từ 0-16 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và 

mới thoát nghèo trên địa bàn xã để triển khai thực hiện nội dung “Cải thiện dinh 

dưỡng”. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả thực hiện các nội 

dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn xã. 

2. Trạm Y tế xã 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực LĐ-TB&XH) xã 

triển khai thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn của Bộ 

Y tế tại Quyết định số 1768/QĐ-BYT ngày 30/6/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành 

Hướng dẫn thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

- Làm đầu mối và chủ trì tham mưu cho UBND xã về việc triển khai kế hoạch 

này và chịu trách nhiệm về công tác phối hợp, tiến độ, kết quả, hiệu quả thực hiện kế 

hoạch. 

- Hằng năm có khảo sát, đánh giá lại và khảo sát, đánh giá cuối kỳ. 

- Tổng hợp, báo cáo các chỉ số giám sát quá trình triển khai hoạt động theo quy 

định. 
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- Chỉ đạo, hướng dẫn Y tế thôn bản của 10 làng tổ chức thực hiện các hoạt động 

liên quan đến nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn làng. 

- Tham mưu UBND xã lập thủ tục thanh quyết toán đúng quy định hiện hành. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Thông tin) 

Phối hợp với Trạm Y tế xã biên soạn các nội dung về thực hiện nội dung “Cải 

thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã giai đoạn 2021-2025 truyền thông trên loa phát thanh xã, pano, zalo, internet 

mạng xã hội. 

4. Trưởng các làng trên địa bàn xã 

- Phối hợp với cán bộ y tế làng, Chi hội trưởng chi hội phụ nữ trong công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân trong làng tham gia thực hiện nội dung “Cải thiện 

dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

xã giai đoạn 2021-2025. 

- Hàng năm phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực LĐ-

TB&XH) xã rà soát lập danh sách trẻ từ 0-16 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và mới 

thoát nghèo trên địa bàn xã để triển khai thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng”. 

5. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã tham gia thực hiện nội dung “Cải 

thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã giai đoạn 2021-2025; thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ 

chức triển khai Chương trình. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tơ Tung giai đoạn 2021-

2025. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các 

ngành, đơn vị được giao nhiệm vụ kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công chức Văn hóa 

- Xã hội phụ trách lĩnh vực LĐ-TB&XH) để xem xét giải quyết theo quy định./. 

 

Nơi nhận:        
- UBND huyện;  

- TT Đảng ủy xã;        

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- 10 trưởng làng; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VP, VH-XH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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